mus? Perturbati quippe quid andiant ignorant, sed ad se reducti, tanto libenter exhortationis verba recipiunt, quanto se tranquillius toleratos erubescunt. Menti autem furore ebrie omne rectum, quod diciatur, perversum videtur. Unde et recte Nabal ebrio culpam suam laudabiliter tacuit, quoniam digesto vino laudabiliter dixit: idecirco enim malum quod fecerat cognoscere potuit, quia hoc ebrius non audivit.

XXVII. *Quod David dormienti Sauli hastam scyphumque abstulit.* Cap. xxvi. — Item David fugiens a facie Saul, castra regis ingressus est, et cum dormientem invenisset, non percussit, non occidit, sed solam lanceam, qua erat ad caput ejus fixa, et scyphum aquæ, qui erat ad caput ejus, sustulit. Dormientibus cunctis egressus de astris, transivit in cacumine montis. Quid ergo est hoc? Persequabantur namque Christum Judæi, sed persequendo dormiebant, quia non vigilabant corde: duritia enim cordis obdormitio est. Dormiunt in vitam veterem, non evigilant in novam. Venit Christus, non eos occidit, sed tulit ab eis scyphum aquæ, id est, gratiam legis; tunc et sceptrum regale, regni scilicet potestatem, quam pro magno habebant, et unde se protegebant temporaliter, et quam adversus Deum per incredulitatem gerebant. Deinde vitor noster David de castris eorum regressus, transcendent in altitudinem montis ecclorium.

XXVIII. *De prælio David in Amalech.* Cap. xxvii. — Interea fugiens David domi pergeret ad Arabis regem Philistinorum, in prælium adversus Israel insurrexerunt Amalechites, et irruerunt in Sicelech, sueridentes eam, et captivantes omnia quæ erant David et puerorum ejus. Reversus ergo David ad persequendos Amalechitas, invenit Ægyptium puerum lassescensem, quem Amalechita agrotum in itinere re iquerant. Ille autem David inventum eibō recessit, ducenti sui itineris fecit: sive Amalechitas persequitur, epulantesque reperit, et funditus extinguit. Quid est quod Ægyptius Amalechita puer in itinere lassans residet, nisi quod amator præsentis sæculi, peccati sui nigredine opertus, saepè ab eodem saeculo infirmus despectusque relinquitur, ut cum eo nequaquam eurrere valeat, sed fractus adversitate torpescat? Hos ergo eligit Deus, quos despiciens mundus, quia plerumque ipsa despectio hominem revocat ad semetipsum: is enim qui patrem reliquit, et partem substantiarum, quam perceperat, prodige expendit, postquam esurire coepit, in se reversus dixit, *Quam multi mercenarii patris mei abundant panibus* (*Luc. xv.*)! Longe quippe a se recesserat, quando peccavat: et si non esurisset, in se minime redisset. Qui postquam terrenis rebus indiguit, tunc cogitare coepit, quid de spiritibus amisit. Infirmi quique atque in hoc mundo despecti, plerumque tanto celerius vocem Dei audiunt, quanto et in hoc mundo non habent ubi delectentur. Quod bene jam dicit Amalechitarum puer ille designat, qui Amalechitis prædantibus atque currentibus æger remansit in via, fame sitique aruit, quem tamen David invenit, ei cibum potumque præbuit, qui illuc convalescens dux David faciens est, convivantes Amalechitas reperi, et eos qui se debilem relinquerant, eum magna fortitudine prostravit. Amalechita quippe populus lambens vocatur. Et quid per lambentem populum, nisi mens sæcularis, designatur? que terrena coneta ambiendo quasi lambit, dum solis temporalibus delectatur: quasi enim populus lambens prædam facit, dum terrena diligentes luera de alienis dannis congregant. Sed puer Ægyptius æger in via relinquitur, quia peccator quisque dum iulimari ab hujus mundi statu coepit, mox sæcularibus mentibus in despectum venit. Quem tamen David invenit, eique cibum et potum præbuit, quia manu foris Dominus abjecta mundi non despicit, et plerumque eos qui mundum sequi minime valent, quasi in via revertantur, ad amoris sui gratiam convertit, eisque verbi sui cibum porrigit, et quasi duces sibi in via

A dirigit, dum suos etiam prædicatores facit. Dum enim Christum percaitorum cordibus inferunt, quasi David super hostes ducent: qui convivantes Amalechitas velut David gladio serunt, quia superbos quosque, qui se in mundo despicerant, Domini virtute prosterunt. Puer ergo Ægyptius, qui in via remanserat, Amalechitas interfecit, quia plerumque ipsi mentes sæcularium prædicando superant, qui prius eum sæcularibus in hunc mundum eurrere non valebant.

XXIX. *De Saulo pythonissam consulente.* Cap. xxviii. — Post mortem autem Samuelis congregati sunt Philiæthim contra Israel, consuloquinque Saul Dominum, et non respondit ei. Quæsivit autem Saul pythonissam, quæ suscitaret illi Samuelem, statimque suscitatus ait ad eum: *Quare inquietasti me ut suscitarer? et eastera.* Quæritur se undum historiam, utrum pythonissa ipsam prophetam de inferno evocaverit, an aliquam imaginariam illusionem fallacia demonum factam. De qua questione beatæ memorie Augustinus Mediolanensi episcopo Simpliciano ita scripsit. Inquiris, inquam, utrum spiritus immundus, qui erat in pythonissa, potuerit agere ut Samuel a Saula videretur, et loqueretur eum eo: sed multo majoris miraculi est, quod ipse Satanás princeps immundorum spirituum ponuit loqui cum Deo, et petere tentandum Job justissimum virum, qui etiam apostolos temerarios petiit. Aut si hoc ideo non habet difficilem questionem, quia per quam voluerit creaturam, cui voluerit creaturam, ubique præsens veritas loquitur, nec propterea magis meriti est, cui loquitur Deus: interest enim quid loquitur, quia et imperator cum multis innocentibus non loquitur, quibus providentissime consultit ad salutem: et cum multis inocentibus loquitur, quos jubet interfici. Si ergo propterea hinc nulla questio est, nulla sit quiescio quomodo etiam immundus spiritus eum anima sancti viri loqui potuerit: omnibus enim sanctis Dens creator et sanctificator longe utique maior est. Quod si hoc movet, quod lieuerit maligno spiritui excitare animam justi, et tamquam de abditis mortuorum receptaculis revocare, nonne magis mirandum, quod Satanás ipsum Dominum assumpsit, et constituit super pinnam templi (*Matth. iv.*)? Quolibet enim modo fecerit hoc ille, et modus quo Samuels factum est, ut excitaretur, similiter latet, nisi forte quis dixerit faciliorem fuisse diabolo licentiam ad Dominum vivum, unde voluit, assumendum, et ubi voluit constituendum, quam ad Samuels defunctorum spiritum a suis seculis excitandum. Quod si illud in Evangelio nos ideo non perturbat, quia Dominus volunt atque permisit, nulla diminutio sue potestatis et divinitatis id fieri, sicut ab ipsis Judæis, quamquam perversi atque immundis, et facta diaboli scientibus, et teneri se et vineiri et illudi et crucifigi atque interfici passus est: non est absurdum credere ex aliqua dispensatione divinae voluntatis permisum fuisse, ut non invitus nec dominante atque subjugante magica potentia, sed volens atque obtemperans occulta dispensatione Dei, quæ Pythonissam illam et Samuelem latebat, consentiret spiritus prophetæ sancti se ostendit aspectibus regis, divina eum sententia percussurus. Cur enim anima boni hominis a malis vivis evocata, si venerit, anittere videatur dignitatem suam, cum vivi plerumque boni vocati ad malos veniant, et agant cum eis, quod officium postulat æquitatis, servato atque inconcuso decore virtutis sura, et illorum virtutis pro rerum præsentium vel usu vel necessitate tractatis? quamquam in hac facto potest esse alius facilior exitus, et expeditior intellectus, ut non vere spiritum Samuels excitatum a requie sua credamus, sed aliquod phantasma et imaginariam illusionem diaboli machinationibus factam: quam propter Scriptura nomine Samuelis appellat, quia solent imagines earum rerum nominibus appellari, quarum imagines sunt: sicut omnia quæ pinguntur atque singuntur, ex aliqua parte materiae metalli aut ligni, vel cuiusque rei aptæ ad

opera hujusmodi, quæque etiam videntur et in somnis, et omnes fere imagines earum rerum, quarum imagines sunt, appellari nominibus solent. Quis enim est qui hominem pietum dubitet vocare hominem, quandoquidem et singulorum quorunque pietatum cum aspicimus, propterea inveniuntur quæque nomina adhibemus velut cum, intuentes tabulam aut parietem, dicimus, ille Cicerio est, ille Sallustius, ille Achilles, ille Hector; hoc flumen Simois, illa Roma, cum aliud nihil sint quam pietatis imagines. Unde Cherubim, cum sint coelestes potestates, sicut tamen ex metallo, quod imperavit Deus super aream testamenti, magis rei significandæ gratia, non alius quam Cherubim illæ quoque effigies vocantur. Item quisquis videt somnum, non dicit vidi imaginem Angustiæ aut Simpliciani, sed vidi Angustiū aut Simplicianū, cum eo tempore, quo tale aliquid vidit, nes ignoramus: usque adeo manifestum est non ipsos homines, sed imagines videri. Et Pharaos se spicas dixit vidi se in somnis, et beves, non spicarni aut bonum imagines. Si ergo liquido constat nominibus eorum quorū imagines sunt, easdem imagines appellari, non mirum est quod Scriptura dicit Samuelem visum, etiam si forte imago Samuelis apparuit machinamento ejus qui transfiguratus se in angelum lucis, et ministros suos velut ministros justitiae (Il Cor. xi). Jam vero si illud movet, quomodo a maligno spiritu Saul vera prædicta sint, potest et illud mirum videri, quoniam dæmones agnoverunt Christum, quem Judei non agnoscebant: cum enim vult Deus etiam per infimos supremoque spiritus aliquem cognoscere, temporalia dumtaxat atque ad istam mortalitatem pertinentia, facile est et non incongruum, ut omnipotens et justus ad eorum penam, quibus isti prædicuntur, ut malum quod imminet eis antequam veniat, prænoscendo patientur, oculio apparatu ministrorum suorum etiam spiritibus talibus aliud divinationis impartiatur, ut quod audiunt ab angelis, denuntient hominibus. Tantum autem audiunt, quantum omnium Dominus atque moderator vel jobet vel sinit. Unde etiam spiritus pythonicus in Actibus Apostolorum attestatus Paulo apostolo (Act. xvii), evangelizare est conatus. Miscent tamen isti fallacias, et verum quod nosse potuerunt, non docendi magis quam decipiendi sine prænuntiant: et forte hoc est cum illa imago Samuelis Saulem prædecepare mortitum, dixit etiam secum futurum, quod utique falsum est. Magno quippe intervallo post mortem separari bonos a malis in Evangelio (Luc. ix) legimus; cum Dominus inter superbium illum divitem, cum jam apud inferos tormenta patetur, et illum qui ad ejus januam ulcerosus jacebat jam in requie constitutus, magnum chaos interjectum esse testatur. Aut si propterea Samuel Sauli dixit, *Mecum eris, ut non ad æqualitatem felicitatis, sed ad pariem conditionem mortis referatur, ut iterque homo fuerit, et iterque mori potuerit, jamque mortuus, mortem vivo prænuntiabat*: perspicit quantum opinor prudentia tua, secundum utrumque intellectum habere exitum jam lectionem, que non sit contra fidem: nisi forte profundierte et perplexiore inquisitione, que vel virium mearum, vel temporis exceedit angustias, inveniatur ad liquidum, vel posse vel non posse animam humanam, cum ex hac vita migraverit, magicis carminibus evocatam, vivorum apparebantibus, etiam corporis lineamenta gestantem, ut non solum videri valeat, sed et agnosci; et si potest, utrum etiam justi anima non quidem cogatur magicis, sed dignetur ostendi, occultioribus imperitis summis legis obtemperans: ut si fieri non posse elauerit, non iterque sensus in hujus scripturæ tractatione atque expositione admittatur, sed illo excluso imaginario, simulatio Samuelis diabolico ritu facta intelligatur. Sed quoniam sive illud fieri possit, sive non possit, tamen fallacia Satanae, atque imaginum simulandarum callida operatio decipiendis humanis sensibus multiformis invigilat, pedetem quidem

A ne inquisitionibus diligentioribus praescribamus, sed tamen potius existimemus tale aliiquid factum maligno spiritu pythonisse illius ministerio, quamdiu nobis aliiquid amplius excogitare, atque explicare non datur.

XXX. De cœde Saulis. Cap. xxviii. — Igitur exorto prælio pereisserunt Philistini Israël plaga magna, mortuusque est Saul, et Jonathas filius ejus. Evadens autem quidam, venit ad David in Sicelech, et munitiavit David plagam magnam que facta est in populo, insuper etiam mentiendo addidit, quod ille pereussisset Saul. At David christum Domini vindicans, jussit eum occidi. Et planxit David planctum hujuscmodi super Saul et super Jonathan filium ejus, et præcepit ut docerent filios Iuda, sicut scriptum est in libro justorum. Hoc ideo fecit, ut quia Philistini sagittarii abundare jam noverat, unde et Saul maxime horum ictibus perierat, eamdem bellandi artem et sui milites ad revivendos eos dissererent. Quod vero sequitur, sicut scriptum est in libro Justorum, ipsum librum hodie nusquam, neque apud ipsos Hebreos inveniri posse a-severant, sicut nec librum Bellorum Domini, cuius in libro Numerorum mentio est, neque carmina Salomonis, neque disputationes ejus sapientissimas de lignorum natura herbarumque omnium, itemque jumentorum, voluerum, reputum et piscium: vel quod in libro Dierum dicitur, reliqua vero operum Salomonis priorum et novissimorum scripta sunt in verbis Naiham prophete, et Abiae Salomonis, in visione queque Adodo videntis contra Ille-roboam filium Nabath: et multa hujusmodi volumina, que Scriptura quidem probat, sed hodie constat non esse: vastata namque a Chaldais Judæa, etiam bibliotheca antiquis congregata inter alias provinciæ opes hostili est igne consumpta, ex quæ panis quinque in sancta Scriptura continentur libri, postmodum Esdræ pontificis et prophetæ sunt industria restaurata unde scriptum est de eo: *Ascendit Esdras de Babylon, et ipse scriba relax in legi Mosis* (I Esdras vii), velox videlicet, quod promptio, et literarum liguras, quam eatemus Hebrei habebam, reperit; et in epistola regis Persarum Artaxerxis: *Esdræ sacerdoti scribae legis Dei cœli docissimo, salus. Montes Gelboe, nec rores, nec pluvia reniant super vos, neque sint agri primitarum, quia ibi abjectus est clypeus fortium, clypeus Saul, quasi non esset nucus oleo.* Seire debes quia veraciter Saul, qui post unctionem sancti chrismatis, a quo et Christus Domini vocatus est, occidi meruit, mortem veri Christi, quam s' ne culpa subire dignatus est, insinuat montes quoque Gelboe, in quibus interiit, superbos Judæos plebis conatus quibus contra auctorem vitæ rebellabant, insinuant. Unde bene Gelboe Volutatio sive D cursus interpretatur; voluntabant enim in sorde peccatorum, iuxta illum proverbiū, *Et sus lata in voluntabuti* (II Petr. ii); atque a rectitudine vite solitariis aberrantes, jam jamque ad inferiora, hoc est, hujus seculi desideria infima decurrebant, ob quorum desiderium regem cœli et terra in mortem tradere non dubitabant: propter quod eis merito optatur ne ratione de cœlo pluviamve suscipiant; quod hodie rebus ipsis videamus expletum, in eo quod illos gratia cœlestis deserens ad plebem gentium translata est. Quod etiam Isaías sub figura vineæ futuron illis ex persona Domini comminatus est, dicens, *Et nubibus mandabo, ne pluant super eam imbre* (Isa. v). Quod est aptè dicere. Et apostolis atque apostolicis viris omnibus mandabo ne illis ultra verbum vitæ prædicerent, sed irrigatione verbi cœlestis, quod a se prottervi repulerent, indignos in sua sterilitate vacuos, ac perpetuo igni comburendos relinquant. De quibus et benedicitur, ut agri primitarum esse non possint. Superbæ quippe Hebreorum mentes primitos fructus non ferunt, quia in Redemptoris adventu ex parte maxima in perfidia remanentes, primordia fidei sequi noluerunt. Sancta namque Ecclesia in primitiis suis multitudine gentium secundata, vix in mundi

line Iudeos, quos invenerit, suscipit; et extrema colligens, eos quasi reliquias frugum ponit. De quibus minirum reliquijs Isaías dicit: *Si fuerit numerus filiorum Israel quasi arena maris, reliquiae salva fient* (*Isa. ix; Rom. ix*). Possunt tamen idecero Gelhœ montes ore prophetæ maledici, ut dum fructus exarcescens e terra non oritur, possessores terre sterilitatis damno feriantur, quatenus ipsi maledictionis sententiam accipiant, qui apud se mortem regis suscipere iniuriae sua exigente meruerint. Nec tibi absurdum videri debet, ut mala reproborum aeta boni aliquid significent, aut rursum bona justorum opera in contraria significacione ponantur. Lege Moralia sancti papa Gregorii, ubi exposuit quonodo beatus Job maledixit diei suo dicens. *Pereat dies in qua natus sum, etc.* (*Job iii*), et videbis quia usitissimum est in Scripturis, ut et bona in malorum significacione accipiatur, et e converso. Denique Uriam fidelissimum David regis militem, ac piissima atque innocentissima ejus opera vel dicta in mala significacione, et e contra ipsum David in maximo suo

A scelere in bono accipendum interpretantur; alioquin si non per bona malum, et bona per malum significari possent, numquam licet nigro atramento nomine Dei, sed semper lucido auro deberet scribi: *qua Deus lux est, et tenebrae in eo non sunt ullæ*; nec rursum in titulis psalmorum nomen Absalon et Boeh hominum reproborum minio fulgente, sed solo atramento deberet scribi. Sic ergo in paginis librorum quovis colore et mala possunt et bona absque ulla reprehensione figurari, ita et in parte significacionum per qualibet bovinum gesta, et bona rectissime et mala possunt exprimi; quamvis et multo sapientius contingat, et multo dulcius audiatur, bona per bona, et mala figurari per mala. Sic autem in pictura parietum neque obseverum *Ethiopem candidum*, neque eandidi corporis sive capilli Saxonem atramento decet depingi, ita in retributione meritorum juxta suum quisque opus recipiet, et qualis erit actu, talis etiam vultu apparebit in iudicio; neque omnino ad rem, quid quisque figurari, sed quid egerit, pertinet.

LIBER SECUNDUS.

Promissiones Dei, quæ factæ sunt ad Abraham, cuius semini et gentem Israeliticam secundum carnem, et omnes gentes deheri secundum fidem, Deo pollicente, didicimus, quemadmodum complecantur, per ordinem temporum procurrentes Dei civitas indicavit. Quoniam ergo superioris libri usque ad regnum David facies est hinc, nunc ab eodem regno, quantum suscepio operi sufficere videatur, cetera quæ sequuntur attingimus. Hoc itaque tempus ex quo sanctus Samuel prophetare coepit, et deinceps donec populus Israel captivus in Babyloniam duceretur, atque inde secundum sancti Jeremiae prophetiam, post septuaginta annos reversis Israelitis dominus Dei instauraret, totum tempus est prophetarum, quamvis enim, et ipsum Noe patriarcham, in cuius diebus diluvio universa terra deleta est, et alias supra et infra usque ad hoc tempus quo reges in Dei populo esse coeperunt, propter quedam per ens futura, sive quoquo modo significata, sive praedicta, quæ pertinenter ad civitatem Dei regnumque eorum, non immerito possumus appellare prophetas, præsentim quia nonnullos eorum expressissim legimus numerupatos, sicut Abraham, sicut Moysen; tamen dies prophetarum præcipue maximeque illi dicti sunt, ex quo coepit prophetare Samuel, qui et Saulem prius, et eo reprobato, ipsum David Deo præcipue unxit in regem, de cuius stirpe cæsti procederent, quousque illos succedere sic oporteret. Quæ igitur a prophetis sint prædicta de Christo, cum moriendo decadentibus, et nascendo succedentibus suis membris civitas Dei per ista eurreret tempora, si omnia velim commemorare, in immensum pectoris: primum quia ipsa Scriptura quæ per ordinem reges eorumque factæ et eventa disserens videtur tamquam historicæ diligentia rebus gestis occupata esse narrandis, si adjuvante Dei Spiritu considerata traetetur, vel magis vel certe non minus prænuntiandi futuris quam præteritis enuntiandi inveniatur intenta; et hoc perscrutando indagare ac disserendo monstrare, quæ sit operosum atque prolixum, et quæ multis indigent volumibus, quis ignorat, qui haec vel meditacriter cogitat? Deinde quia ea ipsa quæ ad prophetiam non ambiguntur pertinere, ita sunt multa de Christore regnoque cœlorum, quæ civitas Dei est, ut ad hoc aperiendum major sit disputatio necessaria, quam huius operis modus flagital, proinde ita, si potuero, stylum moderabo meum, ut huic operi in Dei voluntate peragendo, nec ea quæ supersunt dieam, nec ea quæ satis sunt prætermittam. Erat igitur jam in terra promissionis semen Abraham, id est, populus Israel se-

cundum carnem, atque ibi non solum tenendo ac possidendo civitates adversariorum, verum etiam reges habendo regnare jam cœperat, impletis de ipso populo promissionibus Dei magna jam ex parte, non solum quæ tribus illis patribus, Abraham, Isaac, et Jaeh, et quæcunque alia temporibus eorum, verum etiam quæ per ipsum Mosen, per quem populus idem de servitute Ægyptia est liberatus, et per quem cuncta præterita revelata sunt temporibus ejus, cum populum per eum ducere, factæ fuerant. Neque autem per insignem ducem Jesum Nave per quem populus ille in promissionis inductus est terram, C expugnatisque gentibus eam duodecim tribubus, quibus iusserat Deus, divisit, et mortuus est; neque post illum tanto tempore judicem implata fuerat promissio Dei de terra Chanaan, a quadam flumine Ægypti usque ad flumen magnum Euphratem; nec tamen adhuc prophetabatur futurum, sed exspectabatur impletum. Impletum est autem per David et ejus filium Salomonem, cuius regnum tanto quanto promissum fuerat, spatio dilatatum est: universos quippe illos subdidierunt, tributariorisque fecerunt. Sic igitur in terra promissionis secundum carnem, hoc est, in terra Chanaan, sub regibus semen Abrahæ fuerat constitutum, ut nihil inde superesset, que terrena illa promisio Dei non compleretur; nisi ut in eadem terra, quantum ad prosperitatem attinet temporalem, posteritatis successionum inconcessu statu usque ad mortalis hujus saeculi terminum gens permaneret Hebreæ, si Domini Dei sui legibus obediret, sed quoniam Deus noverat hoc eam non esse facturam, usus est ejus etiam temporalibus pœnis ad evereendos in ea paucos fidèles suos, et admonendos qui postea futuri erant in omnibus gentibus, quod eos admoneri oportebat, in quibus alteram promissionem revelato novo Testamento per incarnationem Christi fuerat impleurus. Quocirca sicut oracula illa divina ad Abraham, Isaac et Jacob, et quæcumque alia signa vel dicta prophetica in sacris literis præcedentibus facta sunt; ita etiam cetera ab isto regum tempore prophetæ partim pertinent ad gentem carnis Abraham, partim vero ad semen illud ejus, in quo benedicentur omnes gentes cohæredes Christi per Testamentum novum, ad possidendum vitam æternam regnumque cœlorum. Partim ergo ad ancillam quæ in servitute generat, id est, terra coem Iherusalem, quæ servit cum filiis suis; partim vero ad liberam civitatem Dei, id est, veram Iherusalem æternam in cœlis, cuius filii omnes secundum Deum viventes peregrinantur in terris. Sed sunt in eis

quædam quæ ad utramque pertinere intelligantur, ad ancillam proprie, ad liberam figurata. Tripartita ita que reperiuntur prophetarum eloquia. Siquidem aliqua sunt ad terrenam Hierusalem spectantia, aliqua ad coelestem, nonnulla ad utramque.

I. De unctione David. Cap. ii. — Post mortem Saul, venerunt viri Iuda, et unxerunt David in Hebron, ut regnaret super dominum Iuda. Et nuntiatum est David quod viri Jabel Galad sepefissent Saul. Misit ergo David nuntios ut viros Jabel Galad, dixitque ad eos: Benedicti vos Domina, quia fecistis misericordiam hanc cum domino vestro Saul, et sepelistis eum. Et nunc retribuet quidem vobis Dominus misericordiam et veritatem. Cur ergo isti qui Saulem et ejus filium sepelierunt, misericordiam fecisse dicuntur, et ob hoc a rege pio benedicuntur, nisi quia bene afflentur corda miserantium, quando condolent moriutorum corporibus alienis, que illo affectu, quo nemo earum suam umquam odio habuit, volunt fieri post mortem suam corporibus suis; et quod sibi exhiberi volunt, quando sensuri non sunt, alii non sentientibus curant exhibere dum sentiunt.

II. Isbosheth in regem unctione seditionem peperit. Cap. iii. — David uncto super dominum Iuda rege, Abner filius Ner, Isbosheth filium Saul regem constituit super universum Israel. Egressusque est Abner filius Ner, cum pueris Isbosheth, de castris in Gabaon. Porra Joab filius Sarvia cum pueris David egressi de Hebron, concilaverunt bellum juxta piscinam Gabaon, et persequebatur Asahel Abner. Locutus est Abner ad Asahel dicens, Recede, noli me sequi, ne compellar confundere te in terra. Qui contempnit, et noluit declinare. Percussit ergo eum Abner aversa hasta in ingue, et transfixit eum, et mortuus est. Cujus Asahel typum tenuit, nisi eorum quos vehementer arripiens furor, in præcepis duecit, qui in eodem furoris impetu tanto cautius declinandi sunt, quanto et insanius rapiuntur. Unde et Abner, qui sermonem nostro Patris lucerna dicitur, fugit, quia doctorum lingua quæ supernum Dei lumen indicat, cum per abrupta furoris mentem cuiusvispiam ferri conspici, cumque contra irascentem dissimulat verborum jacula reddere, quasi persequentem non vult ferire. Sed cum iracundi nulla consideratione se mitigant, quasi Asahel persequi et insaniare non cessat, necesse est ut ii qui furentes reprimere conantur, nequaquam se in furore erigant, sed quidquid est tranquillitatis ostendant; quadam vero subtiliter proferant, in quibus ex obliquo furens animum pungant. Unde et Abner eum contra persequentem substiit, non eum recta, sed aversa hasta transforavit. Ex inuicione quippe persecutore, est impetu aperto increpationis olivare; aversa vero hasta persequentem ferire, est furentem tranquille ex quibusdam tangere, et quasi parendo superare. Asahel autem protinus occubuit, quia commotæ mentes dum parci sibi sentiunt, et tamen responsorum ratione in intimis sub tranquillitate tanguntur, ab eo quod se exercent, statim eadunt. Qui ergo a fervore sui impetu sub lenitatis percussione reciliunt, quasi sine ferro moriuntur.

III. Bahana et Rechab, militum præfecti, Isbosheth dormientem cœdunt. Cap. iv. — Igitur venientes filii Riman, Berothitæ, et Rechab, et Bahana, ingressi sunt fereente die, in dominum Isbosheth, qui dormiebat supra stratum suum meridie. Ingressi sunt autem dominum, et ostiaria domus purgans triticum obdormivit; assumentes spicas tritici latenter ingressi sunt, et percusserunt eum in ingue. Ostiaria triticum purgat, cum mentis custodia discernendo virtutes a virtutis separat. Quæ si obdormierit, in morte proprii Domini insidiatores admittit, quia cum discretionis sollicitudo cessaverit, ad interlicendum animum malignis spiritibus iter pandit. Qui ingressi spicas tollunt, quia mox bonarum cogitationum germina auferunt; atque in ingue ferunt, quia virtutem cordis delectatione carnis occidunt. In ingue quippe ferire, est vitam mentis carnis delectatione perforare.

A Nequaquam vero Isbosheth iste morti succumberet, si non ad ingressum domus mulierem, id est, ad mentis aditum mollem custodiæ deprehasset. Fortis namque vigilque sensus præconi cordis foribus debet, quem nec negligenter somnus opprimat, nec error ignorantiæ fallat; unde et bene Isbosheth appellatus est, qui custode femina hinstinum gladiis nudatur. Isbosheth quippe Vir confusionis dicitur; vir autem confusionis est, qui fortis mentis custodia munios non est: quia dum virtutes se agere existimat, subtrahit vita nescientia necant. Tota igitur virtute inuidentur est adiutor mentis, ne quando eam insidiantes hostes penetrent foramine neglectæ cognitionis.

IV. De adducta arca per David. Cap. vi. — Congregavit autem David omnes electos ex Israel triginta millia. Surrexit itaque et abiit, et universus populus qui erat cum eo de viris Iuda, ut adducerent arcam Dei super qua invocatum est nomen Domini exercitum, sedes cherubin super eam. Congregavat David omnes electos ex Israel triginta millia, quia Dominus Ecclesiæ primitiva ex Irael instituit, non quidem omnem Israel, sed electos quosque sibi consocians; non enim omnes, qui ex Israel, ii sunt Israelitæ; sed filii promissionis deputantur in semine (Rom. ix). Qui triginta millia fuisse resuntur, id est fidei, operis, et spei similitate perfecti; tria enim propter confessionem sanctæ Trinitatis ad fidem pertinent, decem propter decalogum legis opera, mille propter sui perfectionem ad spem vitæ æternæ, quia superius aliquid non est, sicut numero milenario major nullus est; si enim decem millia, si triginta millia, si etiam mille millia dixeris, non ipsum mille numerando transcendendo, sed per se vel per minores numeros serpens ducento multiplicatas. Tria ergo per decem multiplicata, ne fides sive operibus mortua sit. Item triginta per mille multiplica, ut fides quæ per dilectionem operatur, non alibi quam in cœlis retributionem speret. Electi igitur ex Israel, populos recte credentes, operantes, sperantes insinuant. Viri autem Iuda qui erant cum David, ipsos populos et doctores, qui lateri Christi quasi familiaris adhærebant, indicant; quo utroque stipulæ exercitu, Domini arcam adducere, id est, Ecclesiam ditatare, et in eorum qui non crediderunt cordibus inserere gaudet. Imponitur autem arca plastro novo, ut novi Testamenti gratia renovatis in baptismo mentibus infundatur, vimque novum novis utribus mandetur. Erat quidem prius area in domo Amminadab, qui erat in Gabaa; quia eadem quæ nunc prædicatur Ecclesiæ fides, et ante incarnationis Dominiæ tempus florebat in his qui patriarcharum prophetarumque sunt devotionem sectuti. Amminadab enim, qui interpretatur Pater meus spontaneus, vel Abraham patrem fidei, vel Moysen legislatorem significat, qui uterque in Gabaa custodit arcam, quia sublimi virtutis exemplo credentium pectora manit. Unde et Gabaa Collis interpretatur, qui est locus in civitate Cariathiarum. Allata ergo soris arca, ludebat David et omnis Israel coram Domino diversis musicorum generibus: quia mox inchoante novæ gratiae præconio, Dominus ad exhibendas Deo patri laudes humilitatis omnes invitat dicens, Qui mihi intristrat, me sequatur (Joan. xii); alii dando per Spiritum sermonem scientia, aliæ genera linguarum, alii gratiam curationum, etc. (1 Cor. xii). Sed his atque huiusmodi charismatum generibus progrediente arca, id est, crescente Ecclesia primitiva, ventum est ad aream Naor, id est, aream preparatam, gentium videlicet Ecclesiam fidei veritatem consecrandam; de qua Joannes ait, Et permundabit arcam suam (Matth. iii). Ibi sacerdos qui arcam incautius, quasi corrigendo tetigit, mox a Domino percussus, occubuit: quia Iudaorum populus dum gentibus invidet, salutis se munere privat, dumque legem vult Evangelio miscere, utriusque sibi gratiam tollit. Et tenuit, inquit, eam, quoniam calcitrabant boves. Bovis quippe calcitrare est, prædicatores Evangelii liberius circa fidem

agere, neque secundum consuetudinem legis ingredi, A sed sabbata, neomenias, circumeisionem victimasque spiritualiter interpretari. Quos velut errantes corrigit tentabant, qui descendentes de Iudea docebant fratres, quia nisi circuncidamini secundum morem Maysi, non potestis salvi fieri (Act. xv); et de quibus Jacobus ad Paulum, *Vides*, inquit, frater, *quot militia sunt in Iudeis qui crediderunt, et omnes annulatorum sunt legi* (Act. xxii)? Ob caos igitur sacerdotis occisi, noluit David se ad divertere aream Domini in civitatem David, sed diversit eam in domo Obetedom Gethæ, quia responsum verbum Iudeis, ne amplius auditam et non suscepta prædicatio vocaret, apostoli ab eis ablati et ad gentes imbuendas missi sunt. Unde et locus areæ Naor, quæ gentium fidem Domini gratiæ preparatam demonstrat; Preussio Oza nuncupatur, videlicet quia illorum delicto salus gentibus advenit. Obetedom namque interpretatur Serviens homo; ille est utique de quo Dominus ad Patrem, *Constitutes*, inquit, *me in caput gentium, populus quem non cognovit servirit mihi* (Ps. xv). Ibi et Iuda orum affectio- nem, quasi Oze morti præmittens, ait: *Eripies me de contradictionibus populi* (*Ibidem*). Nomen quoque urbis congruit, huc enim interpretator Torcular, significans erucem, in qua vitis vera calcari et ex- primi dignata est, a qua cunctus gentium populus merito G-t æus appellari potest, cum dicatur: *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi* (*Gul. vi*). Tres autem mensibus quibus ibidem area demoratur, fides, spes, et charitas est; sicut enim dielus adimpletur mensis, ita singule virtutes suis quoque passibus ad perfectionem veniunt. Illi menses quoque plenitudo gentium intret, currere non cessant. Tandem rediens David aream in civitatem David inducit, quia Dominus, Enoch et Ielia prædicantibus, convertet corda patrum in filios. Boves et arietes immolans, hoc est, eos qui aream Domini trituraunt, et ovium ejus ducatum gerunt, martyrii sanguine coronans, et ipse quoque sua in- carnatinis et passionis exemplum eatus Judæis non creditum patam manifestans; hoc enim significat quod et ipse David accinctus erat ephod linea, quod de terra præcreatum multiplici labore ad candorem vestis pervenit, veritatem humanae carnis inter fla- gelli triumphantis ostendit. Verum cunctis exultantibus et ad aces coelestis introitum hymnos re- sonantibus, sola Michol filia Saul aream ducentibus abest, quoniam etiam per speculum David humiliatum despiciit: quia credentibus in mundi sine Iudeis, erunt nonnulli qui Christum professione, sed opere sequantur Antichristum; quibus merito congruit quod eadem Michol, quæ ob figurandam instabilitatem car- narium, Aquæ omnis interpretatur, non uxor David, sed filia Saul, appellatur, quia qui sive tenus Christo serviant, non illius regno coronandi, sed persecutorum ejus, quos imitati sunt, anathemata sunt dam- nandi. Verum si despiciant humiliatum Ecclesie, condemnantur; nihilominus area Domini suum locum ingreditur, et ponitur in medio tabernaculi, quod tetenderat ei David, id est, fides Ecclesie prædicatur, proficit, inseritur cordibus omnium, quos Dominus ad vitam præordinaverat æternam. *Offert David holocæstia et pacifica coram Davino*, sive devotionemque Ecclesie commendat Patri Christus, qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis, qui in exemplum David fideles humilesque benedicens, salubris mysteriis pascit aliamentis, partitur singulis collyridam panis unam, illies utique qui de easlo descedit et dat vitam mundo. *Et assutaram bubulae carnis unam*, illius scilicet virili saginati qui pro revertente ad patrem filio juniori maciatum, et igne passionis assatus est dicens: *Exaruit velut testa virus mea* (Ps. xxi). *Et similam fraxinæ oleo*, carne in vide- licet a peccati labe mundissimam, sed ob humanæ salutis uberrimam dilectionem, crucis sartagine tor- tam. Et merito una panis collyrida, et una carnis as- satura datur, quia unus Dominus, una fides, unum

B baptisma, unus Deus et pater omnium. Alter haec mu- nera fideles accipiunt, quando minus panis, et unum corpus multi sumus in Christo, et sine carnis singuli lasciviam castigantes, ac servitui subiectientes. Spiritu sancti igne decoquunt, necnon et fructus operum bonorum oleo misericordia pinguisimos compassionem proximi servare faciunt. At contra filia Saul frustra cubiculum regis ingressa, nullus concepti semenis frus datur, quia qui verbum Dei aure tenuis percipiunt, absque boni operis prole diem perpetua mortis exspectant. In hac historia beati regis et prophetæ David, qua arcam Dei adduxisse narratur, moriliter humilitas approbata, superbìa damnata, et temeritas vindicata monstratur, quia et ipse David coram area Domini humiliiter saltando non erubuit, mox promis- sioneum filii Dei ex sua stirpe na- cituri suscipere pro- meruit; et conjunx, quæ eamdem illius humilitatem despexit, ejus semine secundari non merita, perpetua sterilitas prenam luit; intueri enim libet quanta vir- tum munera David perceperat, atque in his omnibus quam forti se humilitate servabat; quem enim non extolleret ora leonum frangere, ursorum brachia dis- sapere, despctis prioribus fratribus elegi, reprobatore regi al regni gubernacula ungī, timendum cunctis uno lapide Goliam exterrere, a rege proposita ex- stinctis allophyllis numerosa præputia reportare, pro- missum tandem regnum percipere, cunctumque Israe- liticum populum sine ulla contradictione possidere (*Ex Gregorii lib. xxvii, Moral. c. xxvi*)? Et tamen cum aream Dei Hierusalem revocat, quasi obliuia prælatum se hominibus, admixtus populis ante aream saltat; et quia coram area saltare, ut creditur, vulgi mos fuerat, rex se in divino obsequio per saltatum rotat. Ecce quem Dominus cunctis singulariter pen- tulit, sic se sub Domino et exæquando minis, et ab- jecta exhibendo contemnit; non potestas regni ad memoriā dicitur, non subjectorum oculis saltando vilesce metuit, non se honore prælatum caneris ante ejus aream, qui honorem dederat, recognoscit; coram Deo egit debilia vel extrema, ut illa ex humili- litate solidaret, quæ coram hominibus gesserat fortia. Quid de ejus factis ab aliis sentiatur ignoro, ego Da- vid plus saltantem stupio quam pugnante; pugnando quippe hostem subdidit, saltando autem coram Domino semetipsum vicit. Quem Michol Saul filia adhuc ex tumore regi generis insana, cum humiliatum despiceret dicens, *Quam gloriosus fuit hodie rex Israel, discoperiens se ante ancillas servorum suorum, et nudatus est*, quasi nudetur unus de curris; protinus audivit: *Ante Dominum, qui elegit me potius quam patrem tuum*; ac paulo post ait: *Et ludam et vilior fumi plus quam factus sum, eroque humiliis in oculis meis*. Ac si aperte dicat: *Et vilesce coram hominibus appeto*, quia me coram Deo ingenuum per humili- tam quaro. Sunt vero nonnulli qui de semetipsis humili sentiunt, quis in honoribus positi, nihil se esse nisi pulverem savillamque perpendunt; sed tamen coram hominibus viles apparere refugunt, et contra hoc quod de se interius cogitant, quasi rigida exterius venustate palliantur. Et sunt nonnulli qui viles videri ab hominibus appetunt, atqueonne quod sunt dejectos se exhibendo contenti sunt; sed tamen apud se introrsus quasi ex ipso merito ostensæ vili- tatis intumescunt, et tanto magis in corde clati sunt, quanto amplius in specie elationem primum: que utraque elationis bella, magna David circumspectio deprehendit, mira virtute superavit: quia enim de semetipsis intus humili sentiens, honorem exterioris non querit, insinuat dicens: *Ludam, et vilior fumi*. Et quia per hoc quod viles se exteriori præbuit, ne- quaquam interius intumescit, adjungit: *Eroque humili in oculis meis*. Ac si dicat: *Qualem me exterioris despiciens exhibeo*, talem me interius attendo. Quid ergo acturi sunt quos doctrina elevat, si David ex carne sua ventrorum Redemptorem noverat, ejusque gaudia prophetando nuntiabat, et tamen in semetipso cervicem cordis valida discretionis calce deprimebat,

dicens: *Eroque humilis in oculis meis?* Sacerdos quoque, qui aream inconsiderata temeritate tetigit, ausus sui reatum immatura morte purgavit, minores detioresque demonstrat, qui intelligere non valent, et despiciunt vel facta vel dicta meliorum; sed eo ab eis non temere reprehendenda sunt, quo apprehendi nequam veraciter possunt. Sæpe aliquid a majoribus dispensatorie agitur, quod a minoribus error putatur; sæpe multa a fortibus dicuntur, que idcirco infirmi dijudicant, quia ignorant, quod bene bonis calestrantibus inclinatur, quia nonnumquam etiam qui bene præest, dum subjectorum populorum confessione contentitur, ad dispensations condescensionem ex sola dilectione permoveatur. Sed in hoc quod dispensatorie agitur, inclinatio ipsa fortitudinis, causus putatur imperitis, unde et nonnulli subtili contra hanc manum reprehensionis mittunt; sed ad vitia ipsa sua temeritate deficiunt. Levites ergo quasi manus adjuvans tetendit, sed delinquens vitam perdidit; quia dum infirmi quique fortium facta corripiunt, ipsi a viventium sorte reprobantur. Aliquando etiam sancti viri quedam minimi condescendentiae dicunt, quedam vero summa contemplantes proferunt, dumque vim vel condescensionis vel altitudinis nesciunt, audacter haec stulti reprehendunt. Equis est justum de sua condescensione velle corriger, nisi inclinatam arcam superba reprehensionis manu relevare? Quid est justum de ineonita locutione reprehendere, nisi motum ejus fortitudinis lapsum putare? Sed perdit vitam qui arcam Dei tumide sublebat, quia nequam sanctorum recta corrigerem præsumeret, nisi de se prius meliora sensisset, unde et Levites isdem recte Ora dicitur, quod videlicet Robustus Domini interpretatur, quia præsumptores quique nisi audaci mente robustos se in Domino crederent, nequam meliorum facta vel dicta velut infirma judicarent.

V. *David a propheta vetatur ædificare templum.* Cap. vii, viii. — Post huc, cum regi David multa prospera provenissent, cogitavit facere Deo domum, templum scilicet iuslum excellentissimum diffusatum, quod a rege Salomone filio ejus postea fabricatum est. Ille eo cogitante, factum est verbum Domini ad Nathan prophetam, quod perferret ad regem. Ubi cum dixisset Dominus quod non ab ipso David sibi ædificaretur dominus, neque per tantum tempus se mandasse cuiquam in populo suo, ut sibi fieret domus cedrina: *Ei nunc, inquit, hac dices servo meo David: Hæc dicit Dominus: Cum completi fuerint dies tui, et dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te, quod egredietur de utero tuo, et firmabo regnum ejus; ipse ædificabit domum nomini meo, et stabiliam thronum regni ejus usque in sempiternum; ego ero illi in patrem, euspe erit mihi in filium.* Ille tam grandem promissionem qui putat in Salomonem completan, multum errat, attendit enim quod dictum est: *Hic ædificabit mihi dominum, quoniam Salomon templum illud nobile struxit; et non attendit, Fidelis erit dominus ejus, et regnum ejus usque in æternum coram me.* Attendant ergo, et asperiat Salomonis dominum plenam mulieribus alienigenis, coletibus deos falsos, et ipsum ab eis regem aliquando sapientem in eamdem idolatriam seductum atque dejectum; et non audeat existimare Deum vel hoc promisso mendaciter, vel talem Salomonem dominumunque ejus futuram non potuisse præscire. Non hinc autem deberemus ambigere, nec, si non in Christo Iesu Domino nostro, qui factus est ex semine David secundum carnem (Rom. i), iam viseremus ista compleri, ne vane atque inaniter hic alium aliquem requiramus, sicut carnales Judæi; nam et ipsi usque adeo illum quem loco isto regi David promissum legunt, dicunt non fuisse Salomonem, ut eo qui promissus est tanta jam manifestatione declarato, adhuc mirabili cæcitate alium se

A sperare dieant. Facta est quidem nonnulla imago rei futurae etiam in Salomone, in eo quod templum edificavit, et pacem habuit secundum nomen suum: Salomon quippe Pacificus Latine: et in exordiis regni sui mirabiliter laudabilis fuit; sed eadum sua persona per umbram futuri præsumtibat etiam ipsum Christum Dominum, non exhibebat. Unde quedam de illo ita scripta sunt, quasi de ipso ista prædicta sint, dum Scriptura sancta etiam rebus gestis prophetissa, quodammodo in eo liguram delineat futurorum; nam præster libros divinæ historiæ, ubi regnasse narratur, psalmus etiam LXXI titulo nominis ejus inscriptus est; in quo tam multa dicuntur, quæ omnino ei convenire non possunt, Domino autem Christo apissima perspicuitate conveniunt, ut evidenter appareat quod in illo figura qualisumque adumbrata sit, in isto veritas præsenta; notum est enim quibus terminis regnum conclusum fuerat Salomonis, et tame in eo psalmo legitur, ut alia taceant: *Dominabit a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terræ* (Ps. lxxi), quod in Christo videimus impleri. A flumine quippe dominandi sumpsit exordium, ubi baptizatus a Joanne, eodem monstrantecepit agnosci a discipulis, qui eum non solum Magistrum, verum etiam Dominum appellaverunt. Nec ob aliud vivente adhuc patre suo David regnare Salomon cepit, quod nulli regum illorum contigit, nisi ut hinc quoque satis elueat non esse ipsum quem propheta præsignat, ista quæ ad patrem ejus loquitur dicens: *Et erit, cum completi fuerint dies tui, et dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te, quod exierit de ventre tuo, et præparabo regnum illius.* Quomodo ergo propter id quod sequitur: *Hic ædificabit mihi dominum, iste Salomon putabit prophetatus;* et non potius, propter id quod præcedit: *Cum completi fuerint dies tui, et dormies cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te, alius paciens intelligitur esse promissus, qui non ante, sicut iste, sed post mortem David prænuntiatus est suscitandus?* Cum eniū longo interposito tempore Jesus Christus veniret, proculdubio post mortem regis David, cui sic est promissus, eum venire oportebat, qui ædificaret domum Deo, non de lignis et lapidibus, sed de hominibus, qualem illum ædificare gaudemus; hinc enim domini dicit Apostolus, hoc est, fidelibus Christi: *Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos* (1 Cor. iii). Propter quod in psalmo LXXXVIII, eius titulus est: *Intellexit ipsi Ethan Israëlitæ, commemorant promissiones Dei factas regi David, sicut et in hoc Regum libro posse sunt, ita et ibi similiter dicuntur; sicut est illud: Juravi David servo meo, Usque in æternum præparabo semen tuum, etc.* Illud vero quod dicit: *Si quis inique aliquid gesserit, arguam eum in virga virorum et in plagiis filiorum hominum; misericordiam autem meam non auferam ab eo, sicut abstuli a Saul, quem amavi a facie mea;* non dixit Ab eis, sed dixit Ab eo, non enim Christi ipsius, qui est caput Ecclesie, possunt inventari ulla peccata, quæ opus esset humana corruptione servata misericordia divinitus eorreiri, sed in ejus corpore ac membris, quod populus ejus est. Illud vero quod locutus est Deus per Nathan ad David nullo modo prætermittendum est, ubi ait: *Et ponam locum populo meo Israel, et plantabo illum, et inhabebbit seorsum, et non sollicitus erit ultra, et non apponet filius iniquitatis humiliare eum sicut ab initio, a diebus quibus constitui judices super populum meum Israel.* Ille tam magnum bonum quisquis in hoc seculo et in hac terra sperat, insipiente facit. An quispiam putabit in pace regis Salomonis id esse completum? Pacem quippe illum Scriptura in umbra futuri excellenti prædicatione commendat. Sed hinc suspicioni vigilanter occursum est, cum, posteaquam dictum est: *Et non apponet filius iniquitatis humiliare eum, continuo subjunctum est, sicut ab initio a diebus quibus constitui judices super populum meum Israel.* Judices namque prinsquam reges illi esse coepissent, super populum illum fuerant constituti, ex quo ter-

rami promissionis accepit; et tunc humiliabat eum A ad te? Tulus itaque Annon servos David, ratisque dimidiam partem barbae eorum, et praecidit vestes eorum medias usque ad nates, et dinisit eos. Quod cum nuntiatum fuisset, David misit in occursum eorum, erant enim viri confusi turpiter valde. Et mandavit eis David: Manete in Iericho donec crescat barba vestra, et tunc revertintini. Sicut enim Annus rex Ammon servos David ad se missos deturpavit, atque Iudibriter foedatos ad eundem David remisit, ita et diabolus princeps hujus mundi plorosque religiosos per subreptitia vita deturpare consuevit. Qui dum eorum latentia mala in aperta et flagitiosa perpetrataque luxuria detegit, quasi eorum indumentis usque ad nates abscessis, modus a dignitate castitatis relinquit; et dum pristinam eorum fortitudinem eripi, velut harbam radit, quos tamen verus David, Dominus scilicet et Salvator noster, clementi respectu a penitentiae indulgentia non exclusit, quos et in Iericho, hoc est, sub anathemate penitentiae residere jubet, donec sacramenta spiritualia et fortitudinem mentis, quae peccando perdiderunt, satisfaciendo recipiant, et sic demun in conspectu ejus stare valeant.

Nuntiante verba hæc Nathan ad David: Ingressus est rex David, et sedet coram Domino. Quid in hac sessione intelligendum est, nisi quia sedet in conspectu Domini, sive ubi erat arca testamenti per quam jam secretior et commendatior praesentia quedam Domini accipi potest; sive quia oraturn sedit, quod non sit recte nisi in conspectu Dei, hoc est, in intimis cordis? Potest enim sic accipi quod dictum est, Ante Dominum, ubi nullus esset hominum qui audiret orantem. Sive ergo propter arcam testamenti, sive propter secretum renouis arbitris, sive propter intimum cordis, ubi erat orantis affectus, convenienter dictum est: Sedet ante Dominum, nisi forte quod sedens oravit, hoc monet, cum et sanctus Elias hoc fecerit, quando pluviam orando impetravit. Quibus admoneamus exemplis non esse præscriptum quomodo corpus constituantur ad orandum, dum animus Deo præsens peragat intentionem suam; nam et stantes oramus, sicut scriptum est: Publicanus autem de longe stabat (Luc. xvii.). Et fixis genibus, sicut in Actibus Apostolorum legimus (Act. xx). Et sedentes, ut ecce David et Elias. Nisi autem etiam jacentes oraremus, non scriptum esset in psalmis: Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo (Ps. vi): cum enim quisque orationem querat, collocat membra, sicut ei occurrerit, pro tempore positi corporis ad movendum animum; cum autem non querit, sed inferior appetitus orandi, et aliquid repente venit in mentem quo supplicandi moveatur affectus, geminius inenarrabilis, quoemque modo invenierit hominem, non est utique differenda oratio, ut queramus quo seredamus, aut nobis stenus, aut ubi prosternamur: gignit enim sibi mentis intentio solititudinem, et saepè etiam obliviscitur se, vel quoniam cœli partem, vel in qua positione corporis membra illud tempus invenerit.

Fecit quoque David sibi nomen, cum reverteretur capti Syria in valle Salinarum, cœsis centum viginti milia [Vulg., decem et octo mil.]. Quid per percussum multitudinem a David in Salinarum valle signatur, nisi quia Redemptor noster suo videlicet discretionis examine, in his qui de illo prava sentiat, substitutam innumerati saporis extinguit?

VI. De injuria Ammonitarum in legatos David. Cap. x.—Factum est post haec, ut moretur rex filiarum Ammon, et regnaret Annon filius ejus pro eo. Dixitque David: Faciam misericordiam cum Annon filio Nono, sicut fecit pater ejus mecum misericordiam. Misit ergo David consolans eum per servos suos super patris interitum. Cum autem venissent servi David in terram filiorum Ammon, dixerunt principes filiorum Ammon ad Annon dominum suum: Putas quod propter honorem patris tui David miserit ad te consolares, et non potius ut investigares et explorares civitatem, et everteret eam, misit servos suos David

A ad te? Tulus itaque Annon servos David, ratisque dimidiam partem barbae eorum, et praecidit vestes eorum medias usque ad nates, et dinisit eos. Quod cum nuntiatum fuisset, David misit in occursum eorum, erant enim viri confusi turpiter valde. Et mandavit eis David: Manete in Iericho donec crescat barba vestra, et tunc revertintini. Sicut enim Annus rex Ammon servos David ad se missos deturpavit, atque Iudibriter foedatos ad eundem David remisit, ita et diabolus princeps hujus mundi plorosque religiosos per subreptitia vita deturpare consuevit. Qui dum eorum latentia mala in aperta et flagitiosa perpetrataque luxuria detegit, quasi eorum indumentis usque ad nates abscessis, modus a dignitate castitatis relinquit; et dum pristinam eorum fortitudinem eripi, velut harbam radit, quos tamen verus David, Dominus scilicet et Salvator noster, clementi respectu a penitentiae indulgentia non exclusit, quos et in Iericho, hoc est, sub anathemate penitentiae residere jubet, donec sacramenta spiritualia et fortitudinem mentis, quae peccando perdiderunt, satisfaciendo recipiant, et sic demun in conspectu ejus stare valeant.

VII. De adulterio David. Cap. xi.—Factum est autem, dum surget David de strato suo post meridiem, et deambularet in solario domus regie, vidi mulierem se lavavent, mittensque tulit eam, et dormivit cum ea, et concepit; cumque cognorisset David, misit ad Joab dicens: Mitte ad me Uriam Ethæum. Veniens Urias ad David, misit epistolam David per Uriam ad Joab, ut poneret Uriam ubi fortissimum prælium esset, secique Joab ita, et mortuus est Urias Ethæus. Plurimique quædam res per historiam virtus est, per significationem entpa; sicut aliquando res gesta in causa facta damnatio est, in scripto autem propheta virtus, quod utrumque ciuius ostendimus, cum hujus sacrae Scripturae testimonium ad ultraque approbanda ad medium deducimus. Quis namque audiens non solum fidelium, sed etiam infidelium, non omnimodis detestetur, quod David in solario deambulans, Bersabee Uriæ concupivit uxorem? Quem tamen a prælio reverenter ad dominum admonet, pedes lavare; qui protinus respondit, dicens: Arca Domini sub pellibus est, et ego in dono meo requiescam? Quem David ad mensam propriam suscepit, eique epistolas per quas mori debeat, tradidit. Cujus David in solario deambulans, typum tenet, nisi ejus de quo scriptum est: In sole posuit tabernaculum suum (Ps. xviii)? Equis est Bersabee ad se producere, nisi ligem littere carnali populo conjunctam, spirituali sibi intellectu sociare? Bersabee enim Puteus septimus dicitur, quia nimis per cognitionem legis insuffione spiritualis gratiae perfecta nobis sapientia ministratur. Quem vero Urias, nisi Judaicum populum signat, cuius nomen interpretatum dicitur: Lux mea Dominus. Judaicus autem populus, quia de accepta legis scientia extollitur, quasi de bei luce gloriatur. Sed huic David uxorem abstulit, siisque coniuxit, quia videlicet manu fortis, quod David dicitur, in carne Redemptor noster apparet dum spiritualiter loqui legem innotoit, per hoc quod iusta literam tenebatur, hanc a Judæo populo extraneam monstravit, siisque coniuxit, quia seu per illam predicando declaravit. Uriam tamen ad dominum David ire admonet, pedes labore, quia incarnatus Dominus veniens Judæo populo præcipit ut ad conscientiam redeat, et sordes operum fletibus terga, ut spiritualiter mandata legis intelligat, ut posse tantam duritiam præceptorum fontem baptismati inventiens, ad aquam post laborem recurrit. Sed Urias, qui arcum Domini esse sub pellibus meminit, respondit quod dominum suum intrare non possit. Ac si Judæus populus dicat: Ego mandata D i in sacrificiis carnalibus video, et redire ad conscientiam per spiritalem intelligentiam non requireo; quasi enim arcum sub pellibus dicit esse, quia præ-

D D i in sacrificiis carnalibus video, et redire ad conscientiam per spiritalem intelligentiam non requireo; quasi enim arcum sub pellibus dicit esse, quia præ-

ceptis Dei non nisi adhibendum ministerium sacrificii carnalis intelligit. Hunc tamen etiam redire ad dominum nolentem David ad mensam vocat, quia quamvis Iudeus populus ad conscientiam reverti conatur, ei tamen Redemptor veniens mandata spiritualia predicat dicens: *Si credereis Moysi, credereis forsitan et mihi; de me enim ille scripsit.* Legem itaque Iudaicus populus tenet, quæ ejus divinitatem loquitur, cui idem populus credere deditur. Unde et Urias ad Joab cum epistolis ex quibus occidi debet mittitur, quæ idem ipse Iudaicus populus legem portat, quæ convincere moratur; dum enim mandata legis retinens implere nütetur, ipse nimis desert judicium unde dannatur. Quid ergo perfecto isto David scelestus, quid Urius mundius dici potest? Sed rursus per mystrium quid David sacratissimus, quid Urius iniquus inventus, quando et ille per vitæ culpm propheticæ signat innocentiam, et iste per vitæ innocentiam, in prophetia exprimit culpm? Virtus namque saerii eloquii sic transacta narrat, ut ventura exprimat; sic in facta re approbat, ut in mysterio contradicat; sic gesta dannat, ut haec mystice gerenda persuadeat. Ad hoc in Scriptura sacra viorum talium, id est, David et Petri, peccata sunt induita, ut cautela minorum sit ruina majorum. Ad hoc vero utrumque illic etiam pœnitentia insinatur et veniam, ut spes pereuntium sit recuperatio perditorum. De statu ergo suo David eadente nemo superbat; de lapsu etiam scilicet David sorgente nemo desperebat. Ecce quam mirabiliter Scriptura sacra eodem verbo superbos premit quo humiles levat, unquamque rem gestam retulit, et diverso modo; superbos quidem ad humilitatem formidinem, humiles vero ad fiduciam revocavit. O inestimabile novi generis medicamentum, quod uno eodemque ordine positum, et premendo tumentia exsiccat, et sublevando arenaria infundit! De majorum nos lapsu terruit, sed de reparacione roboravit. Sic quippe semper, sic nos divina dispensationis misericordia et superbentes reprimit, et ne ad desperationem corrugamus fulcit. Sed quia exigente causa David ad medium deducto tanti facinoris memoriam fecimus, lectoris fortasse animus moveatur, cur omnipotens Deus eos quos in perpetuum elegit, quos ad donorum quoque spiritualium culmen assumpsit, illatos a corporalibus vitiis non custodit. Unde quia satis fieri citius credimus, breviter respondemus, nonnulli enim percepto dono virtutum per impensam gratiam bonorum operum in superbis vitium cadunt, sed tamen quonodo ceciderint non agnoscunt. Proinde contra eos hostis antiquus, qui jam interior dominatur, exterior etiam savire permittitur, ut qui in cogitatione elati sunt, per earn luxuriam prosterellantur. Scimus autem quia ali quando minus est in corporis corruptione cadere, quam cogitatione tacita ex deliberata elatione pereccare. Sed cum minus turpis superbia creditur, minus viratur, luxuriam vero eo magis erubescunt homines, quo simul omnes turpem noverunt. Unde fit plenimque ut nonnulli per superbiam in luxuriam corruentes, ex aperito casu matum culpe latenter erubescant, et tunc etiam majora corrigunt, cum prostrati in ministris gravis confunduntur; reos enim se inter minora conspicunt, qui se liberos inter graviora crediderant; pia enim Domini dispensatione latus nonnumquam malignus spiritus de culpa ad culpm trahit; et dum plus percutit, inde eum quem ceperat amittit; atque unde vires cernuntur, inde superatur. Considerare libet, intra munitionem gratia sicutum quanto Deus misericordiae favore nos continet. Ecce qui de virtute se extollit, per vitium ad humilitatem reddit, et qui de accepitis virtutibus extollitur, non gladio, sed (ut ita dixerim) medicamento vulneratur; quid est enim virius, nisi medicamentum? et quid vitium, nisi vulnus? Quia ergo nos de medicamento vulnus facimus, facit ille de vulnere